
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 15817 CATA-
RINO REIS SILVA, em virtude do seu falecimento na data 23 de Novembro 
de 2020;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 23 de Novembro de 2020 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 617339

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 410/20/DI/DF, 
contida no DOE nº 34.445 do dia 28/12/2020; 
ONDE LÊ-SE: 
Servidores: CB PM Denis de Carvalho da Costa; CPF: 000.612.912-93; 
VALOR: R$ 000.612.912-93; 
LEIA-SE: 
CB PM Denis de Carvalho da Costa; CPF: 000.612.912-93; VALOR: R$ 
3.798,00.. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 617217

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021/PMPA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 001/2021/PMPA, celebrada entre 
a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, CNPJ nº 05.054.994/0001-42 e a empresa 
NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, CNPJ Nº 08.949.785/0001-55. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 011/2020/CPL/PMPA.
OBJETO: registro de preços para a eventual prestação de serviço de loca-
ção de veículos sem motorista, sem combustível, com quilometragem livre, 
com manutenção preventiva e corretiva, a fi m de atender as necessidades 
da Polícia Militar do Estado do Pará e demais órgãos participantes, de acor-
do com as condições e especifi cações constantes no Edital e seus Anexos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Lei Estadual no 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto Estadual nº 991, 
de 24 de agosto de 2020, Decreto Estadual n° 534, de 04 de fevereiro de 
2020 e demais legislação correlata.
VALOR REGISTRADO: R$ 9.570,00 (nove mil quinhentos e setenta reais)
DATA DE ASSINATURA: 08/01/2021.
VIGÊNCIA: doze meses, contados a partir desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, CEL PM RG 18044 JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Comandante-Geral; e pela Empresa 
NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, o Senhor ADELINO SANTANA 
DE OLIVEIRA - CPF nº 082.179.712-34, representante legal da empresa.
PREÇO REGISTRADO:

DESCRIÇÃO MARCA MODELO QTDE VALOR MESAL UNITÁRIO
Veículo automotor, tipo SUV, modifi cado para 
atender as exigências do edital, sob respon-

sabilidade da empresa fornecedora.
CHEVROLET TRAILBLAZER 2.8

PREMIER 35 R$ 9.570,00

Protocolo: 616990
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO 

DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 06-CFP/PMPA/SEPLAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
RETIFICAÇÃO
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais, TORNAM PÚBLICA a INCLUSÃO DO ITEM 16.14.2 no Edital nº 
01-CFP/PMPA/SEPLAD, de 12/11/2020, publicado no DOE nº 34.405 de 
13/11/2020, que regulamenta a realização do concurso público destinado à 
admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará - CFP/
PMPA/2020, conforme a seguir.
1 – INCLUIR o subitem 16.14.2 com a seguinte redação:
“16.14.2 Dentro do período de validade do presente certame indicado 
no subitem 22.5, os candidatos aprovados e classifi cados na listagem 
fi nal do concurso público fora do número de vagas indicadas no subitem 
16.14 poderão ser oportunamente convocados para a apresentação dos 
documentos de habilitação para fi ns de matrícula e incorporação no Curso 
de Formação, desde que devidamente respeitada a ordem de classifi cação 
de todos os aprovados, e de acordo com os critérios de oportunidade e 
conveniência da Administração Pública”. 
Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 08 de janeiro de 2021.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 617357

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO/PMPA/2020

EDITAL Nº 06-CFO/PMPA/SEPLAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
RETIFICAÇÃO
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais, TORNAM PÚBLICA a INCLUSÃO DO ITEM 16.14.2 no Edital nº 01-
CFO/PMPA/SEPLAD, de 12/11/2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 34.405 de 13/11/2020, que regulamenta a realização do concurso 
público destinado à admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia 
Militar do Pará - CFO/PMPA/2020, conforme a seguir.
1 – INCLUIR o subiten 16.14.2 com a seguinte redação:
“16.14.2 Dentro do período de validade do presente certame indicado 
no subitem 22.5, os candidatos aprovados e classifi cados na listagem 
fi nal do concurso público fora do número de vagas indicadas no subitem 
16.14 poderão ser oportunamente convocados para a apresentação dos 
documentos de habilitação para fi ns de matrícula e incorporação no Curso 
de Formação, desde que devidamente respeitada a ordem de classifi cação 
de todos os aprovados, e de acordo com os critérios de oportunidade e 
conveniência da Administração Pública”. 
Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 08 de janeiro de 2021.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 617358

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 014/2020 – FUNSAU/
CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a militar MAJ QOPM RG 31141 PRISCILA DO NASCI-
MENTO VIANA, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 
007/2020 – FUNSAU, celebrado com a CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE 
SANTO ANTÔNIO LTDA – HOSPITAL SANTO ANTÔNIO.
Art. 2º NOMEAR o militar MAJ QOPM RG 24947 EXPEDITO MARCOS MAT-
TOS DE ANDRADE, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 
007/2020 – FUNSAU, celebrado com a CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE 
SANTO ANTÔNIO LTDA – HOSPITAL SANTO ANTÔNIO.
Art. 3º MANTER o militar CAP QOPM RG 35461 EDÉR SANTOS ARAÚJO, 
como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 007/2020 – FUN-
SAU, celebrado com a CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO 
LTDA – HOSPITAL SANTO ANTÔNIO.
Art. 9º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de janeiro de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA  HERMES – CEL QOSPM RG 27235 – Direção do 
FUNSAU.

Protocolo: 617019
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 923 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o 1° SGT BM JOSE CARLOS MONTEIRO DE ALMEIDA 
JUNIOR MF: 5601789/1, como Fiscal do Contrato nº 415/2017, em substi-
tuição ao MAJ QOBM MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ MF: 57197265/1, 
celebrado com a empresa STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na solução de terceiriza-
ção de impressão, com locação de equipamentos para atender as necessi-
dades do CBMPA, para acompanhar e fi scalizar sua execução em obediên-
cia ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013.


